
Classifica 2.15; Fascicolo N.1/2022

COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it
 C.F. e P.I. 00135880425

Area Servizi al Cittadino
PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 127 DEL 17/10/2022

OGGETTO:

ART. 35 DEL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE RECANTE AD OGGETTO: "CONSULTA COMUNALE PER LE DONNE 
E PER LE PARI OPPORTUNITA'" - NOMINA CONSIGLIERI COMUNALI COMPONENTI 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO" - CONSIGLIERI PROPONENTI: TOMMASO CIONCOLINI 
E NICOLA FILONZI

 
ATTESO che con nota prot. n. 63766 del 7 ottobre 2022 è stata acquisita agli atti la 
proposta di deliberazione consiliare, corredata da relazione illustrativa, entrambe 
sottoscritte dai Consiglieri Tommaso Cioncolini e Nicola Filonzi (Gruppo Jesiamo) di cui si 
trascrive il testo in forma integrale:

“VISTA la deliberazione consiliare n.187 del 30 novembre 2020 con la quale è stata 
istituita la Consulta Comunale per le donne e le pari opportunità ed è stato approvato il 
relativo Regolamento;

ATTESO che, secondo l’art. 1 del Regolamento,  il Comune di Jesi, al fine di perseguire i 
propri fini istituzionali, istituisce la “Consulta per le Donne e per le Pari Opportunità”, quale 
organismo consultivo e propositivo che opera anche nell’ambito delle Pari Opportunità, 
rispettando i principi di parità contenuti nella Costituzione Italiana e nello Statuto del 
Comune di Jesi con i seguenti scopi:

a) valorizzare la presenza, la cultura e l'attività delle donne nella società e nelle istituzioni;

b) riconoscere il carattere multietnico e le diversità culturali della realtà femminile nel 
territorio;

c) sostenere il diritto alle pari opportunità nel lavoro ed in ogni altro settore della vita civile 
nel territorio;

d) prevenire e contrastare tutte le forme di esclusione e di violenza attuate dagli uomini 
maltrattanti verso le donne;

e) promuovere la cultura della parità di genere, anche mediante iniziative tese a favorire le 
pari opportunità fra uomo e donna, operando altresì per garantire le libertà individuali, la 
parità delle persone, senza discriminazione alcuna per ragioni connesse a genere, 
religione, lingua, convinzioni personali, cultura ed origine etnica, disabilità, età, 
orientamento sessuale, convinzioni politiche e condizioni personali, economiche e sociali.

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento, sono organi della Consulta

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Classifica 2.15; Fascicolo N.1/2022

- l’Assemblea Generale;
- il Presidente dell'Assemblea;
- il Consiglio Direttivo, quale organo esecutivo;
- il Presidente del Consiglio Direttivo.

CONSIDERATO che, in forza di quanto previsto dall'art. 6 del Regolamento, il Consiglio 
Direttivo  della “Consulta per le Donne e per le Pari Opportunità” è composto dai seguenti 
membri:

- il Presidente, nella persona dell’Assessore alle Pari Opportunità o sua/o delegata/o;
- 2 Consiglieri Comunali, espressioni rispettivamente della maggioranza e della 
minoranza di cui almeno uno di sesso femminile;
- 5 membri eletti dall’Assemblea in base ad una votazione di cui almeno 3 di sesso 
femminile;
- il Presidente dell’Assemblea, come membro di diritto.

APPURATO che, allo stesso articolo 6, il comma 3 recita:
“Il Consiglio Direttivo dura in carica 3 anni, ad eccezione dei Consiglieri Comunali che ne 
fanno parte, che decadono automaticamente con il venir meno della loro carica, e per i 
quali il Consiglio Comunale di Jesi, quello appena eletto, o quello in carica se una delle 
cause di decadenza si verificasse durante il relativo mandato elettivo, deve provvedere al 
più presto alla relativa sostituzione, integrando così il Direttivo”.

VISTO il Decreto dirigenziale n. 27 del 26 marzo 2021 recante ad oggetto: “Consulta per le 
donne e per le Pari Opportunità - Presa d’atto dell’esito delle elezioni del Presidente 
dell’Assemblea Generale e dei rappresentanti presso il Consiglio Direttivo”;

VISTA la deliberazione consiliare n. 52 del 30 marzo 2021 con la quale la Consigliera 
Giannina Pierantonelli veniva nominata componente del Consiglio Direttivo;

ATTESO che, a seguito della conclusione della consiliatura 2017/2022 la Consigliera 
Giannina Pierantonelli risulta decaduta, mentre risultano ancora in carica gli altri membri 
del Consiglio Direttivo;

RAVVISATA l'esigenza di ricostituire, per la consiliatura 2022/2027, il plenum del Consiglio 
Direttivo della Consulta per le donne e per le pari opportunità;

VALUTATA la necessità di procedere, mediante votazione a scrutinio segreto (art. 84 del 
Regolamento del Consiglio Comunale) alla nomina dei due Consiglieri, rispettivamente di 
maggioranza e di minoranza, in qualità di membri del Consiglio Direttivo;

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del DIRIGENTE dell’Area Servizi al Cittadino, per la 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed inserito all'originale del presente atto;

DATO ATTO che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente come da attestazione del 
DIRIGENTE dell’ AREA RISORSE FINANZIARIE ed inserito all’originale del presente atto;



Classifica 2.15; Fascicolo N.1/2022

VISTO il parere espresso dalla competente Commissione Consiliare n……..in 
data......................;

VISTO l'Art. 84 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale rubricato 
"Votazione segrete";

(…)

DELIBERA

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata ed approvata;

2) di nominare, per la consiliatura 2022/2027, i seguenti Consiglieri Comunali quali 
componenti del Consiglio Direttivo della Consulta Comunale per le donne e per le pari 
opportunità:

_______ per la maggioranza
_______ per la minoranza”

VISTO l’art. 35 del Regolamento del Consiglio Comunale che testualmente recita:

Diritto di presentazione di proposte di deliberazioni ed emendamenti alle proposte di  
deliberazioni

1. I Consiglieri hanno diritto di iniziativa su ogni argomento riservato alla competenza del 
Consiglio, ai sensi di quanto previsto dall’art. 42 del TUEL. Esercitano tale diritto mediante 
la presentazione di proposte di deliberazione e di emendamenti alle deliberazioni iscritte 
all’ordine del giorno del Consiglio.
2. La proposta di deliberazione, formulata per iscritto, ed accompagnata eventualmente da 
una relazione illustrativa, ambedue sottoscritte dal Consigliere proponente, è inviata al 
Presidente del Consiglio che provvede ad inoltrarla al Sindaco per la dovuta conoscenza 
ed ai Dirigenti competenti i quali provvedono all'istruttoria e al rilascio dei relativi pareri nel 
termine di quindici giorni dal ricevimento della stessa. Nel caso la proposta risulti estranea 
alle competenze del Consiglio, non legittima o priva della copertura finanziaria, il 
Presidente del Consiglio comunica al Consigliere proponente che la stessa non può 
essere sottoposta al Consiglio; qualora il Consigliere persista nella sua richiesta, la 
proposta è trasmessa alla Commissione permanente competente per materia per il 
necessario parere. Completata l'istruttoria, il Presidente del Consiglio iscrive la proposta 
all'ordine del giorno del Consiglio indicando, con l'oggetto, il Consigliere proponente.

ATTESO che, in base all’attività istruttoria effettuata dagli Uffici, è stata evidenziata 
l’insussistenza di motivi ostativi all’iscrizione della proposta all’ordine del giorno in quanto:

- viene rispettato l’art. 35 comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale, in merito 
alla competenza e alla legittimità nonché per quanto riguarda la valutazione dei riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economica-finanziaria e patrimoniale dell’ente, come 
evidenziato dai pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, allegati alla presente proposta;



Classifica 2.15; Fascicolo N.1/2022

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del DIRIGENTE dell’Area Servizi al Cittadino, per la 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed inserito all'originale del presente atto;

DATO ATTO che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente come da attestazione del 
DIRIGENTE dell’ AREA RISORSE FINANZIARIE ed inserito all’originale del presente atto;

VISTO il parere espresso dalla competente Commissione Consiliare n……..in 
data......................;

UDITA la discussione e gli interventi _______

Il Presidente del Consiglio sottopone a votazione del Consiglio Comunale la proposta di  
deliberazione recante ad oggetto: ”CONSULTA COMUNALE PER LE DONNE E PER LE 
PARI OPPORTUNITA’ - NOMINA CONSIGLIERI COMUNALI COMPONENTI DEL 
CONSIGLIO DIRETTIVO” presentata dai Consiglieri Tommaso Cioncolini e Nicola Filonzi 
del Gruppo Jesiamo, ai sensi dell’art. 35 del Regolamento del Consiglio Comunale;

VISTO l'Art. 84 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale rubricato 
"Votazione segrete";

DATO ATTO che il Presidente del Consiglio Comunale procede alla nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Consiglieri Comunali:

-
-
-

Il Presidente dispone la distribuzione delle schede per la votazione a scrutinio segreto con 
voto limitato ad un candidato di maggioranza ed uno di minoranza. Si procede quindi agli 
adempimenti di cui sopra in seduta pubblica e a voto segreto;

UDITO il Presidente, assistito dal Segretario Generale e dagli scrutatori - ricognitori di voti 
-, proclamare il seguente risultato:

Presenti N.
Schede votate N.
Astenuti N.
Schede bianche N.
Schede nulle N.

Hanno ottenuto voti:
-
-

Con votazione resa come sopra e con il risultato che precede;



Classifica 2.15; Fascicolo N.1/2022

Il Presidente del Consiglio sottopone a votazione del Consiglio Comunale la proposta di 
deliberazione;

CON VOTAZIONE resa con il sistema di voto elettronico che ha ottenuto il seguente 
risultato come accertato dal Segretario Generale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.
VOTANTI N.
ASTENUTI N.
FAVOREVOLI N.
CONTRARI N.

DELIBERA

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata ed approvata;

2) di approvare / non approvare la proposta di deliberazione consiliare, presentata dai 
Consiglieri Tommaso Cioncolini e Nicola Filonzi (Gruppo Jesiamo) con nota prot. n. 63766 
del 7 ottobre 2022, nel testo integralmente riportato nella premessa al presente atto.

3) (nel caso di approvazione della proposta) di nominare, per la consiliatura 2022/2027, 
i seguenti Consiglieri Comunali quali componenti del Consiglio Direttivo della Consulta 
Comunale per le donne e per le pari opportunità:

_______ per la maggioranza
_______ per la minoranza

Il Dirigente

Mauro Torelli

(Atto firmato digitalmente)                                                                                                                                                                                       


